fluit. Alterius fluminis eiusdem nominis meminit Mela, qui ex monte

Scardo in mare Adriaticum se exonerat.

Florentibus Langobardorum in Italia rebus a Spoletinorum duce

capta, Leonis imperatoris imperio.

Narniensis episcopus immediate pontifici Romano subest.

Fluvius Nar sulphureo odore gaudet, ex fontibus ut credo unde

proveniat, quod indicatur hoc versu :

Nar vitiatus odore sulphureo.

E Ficello monte deflluere tradit Spiegelius.

Inscriptiones huius loci sunt ai. apud Smetium.

Templum habet summum divo luvenali (3) dicatum martyri et

episcopo.

Pontem habet antiquissimum summae altitudinis (4), cuius partem

vidi temporis incuria collapsam; solebat haec duos praealtos montes

coniungere subterlabenteflumine. Hunc ab Augusto constructuni,narrat

(i) Pietro di Canevanova, Giovanni XIV (984-685), fu vescovo di Pavia non di Terni.

(2) Giovanni da FonsaHda spagnuolo, cameriere segreto e segretario di Alessandro VI,

bibliotecario della Vaticana, vescovo di Terni dal 1494, -j 1498. Fu sepolto in Roma in.

S, Giacomo degli Spagnuoli.

(3) Giovenale primo vescovo narniense -}- 369.

(4) Il solo arco che sopravvanza dei tre, quello della sponda sinistra é alto m. 19.80

sul pelo magro del fiume.
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Procopius, haud unquam arcus pontls excelsiores a se visos scribens.

Martialis huius pontis quoque hoc disticho meminit, lib. VII, 92 :

Sed iam parce mihi nec abutere Narnia Quinto

Perpetuo lìceat sic tibi ponte fruì.

Quaedam etiam de hac civitate Stephanus Piglus, quemadmodum
et de Otriculis, in Principe suo rettulit.

Oriundus hinc Nerva imperator, teste Aurelio Victore; Galeo-

tius quoque Martius, vir eruditione clarus, et Gatta Melata, vir belli

gloria illustris, sepultus Patavii.

Pene dirutum hoc oppidum a Caesareanis, cum Roma sub Ca-

rolo V expugnaretur.

Inter Narniam, Otriculum, Spoletum ac Romam, apud pontem
Sanguinarium ab eius caede dictum, Aemilianus in Mesia imperator

creatus a suis occisus, quemadmodum apud Interannam Gallus et Vo-

lusianus, paulo ante, a suis fuerant trucidati.

Est inscriptio apud Smetium, fol. 90: « C. Coruncani Ocriculae

« leg. .XXI. rapacis mil. ». .v. inscriptiones huius oppidi dat Smetius

in suis Anliquitatihus.

Narniensis dicitur fuisse Ioannes XIII, papa Romanus (i).

De Cassio Narniensi episcopo vide Dial. 3, cap. 6 Gregorii pon-

tificis, de Fulgentio autem Otriculano cap. .xii. Fuit et Marius Arcas

Narniensis ic. Inter scriptores suo tempore illustres, celebrat lovius

in Elog, Galeotum Martium U. D. In Martyrol. Usuardi est luvenalis

Narniensis episcopus et confessor, 63.

Circa vesperum ad Otriculum perveni. Oppidulum est perob-

scurum cum arce in colle. Est autem pervetus, cuius meminere Strabo.

Plinius, Livius, Ptolomeus, Itinerarium Antoninum. Non longe hinc

veteris oppidi plurimae spectabantur relliquiae, Inter quas et amphi-

theatri ampia vestigia.

Flaminea via olim continentibus aedificiis ab Otriculis Romam
usque adeo saepta erat, teste Ammiano Marcellino, ut ibi prima urbis

initia crederentur. De hac via celeberrima et sepius restaurata, vide

Marlian. lib. VII, cap. xiii.

Vili. Hinc post iter planum flumen Tiberis traiecimus, trium

baiocorum pretio (2). Tiberis olim Albula, unde poeta « Albula pota

« Deo », a Tyberino Latinorum rege, in hoc demerso, nomen habet,

ut autor est Eutropius (diversas tamen opiniones adfert Varrò), ex

(0 A. 96$-97a.

(3) Il ponte di Augusto fu ntardto da Sisto quinto (ponte Felice, «. 1589) pochi

mesi dopo che il BucheUio aveva traghettato il fiume alla • scafa • di Borghetto.
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Apenninis montibus effluir, atque pluribus augetur flurainibus, ac per

Hetruriam, Umbriam, Sabinos, Latinos excurrit in mare Tirrhenum.

Ab albo colore olim appellatum, refert Pesti abreviator. Vide Aeihici

Cosmograh. ©uappiv, apud Dionis.

Sequitur Castellum sive Civita Castellana oppidulum, Tiphernum

antiquibus dictum putant. De quo vide Plinium. Quidam putant Fe-

scennium fuisse, de quo Vergilius:

Hi Fescenninas acies equitesque Faliscos.

Typherni dominium diu tenuit gens Vitellia, nobilis et bellicosa,

unde prodiere Nicolaus, Camillus, Paulus, Vitellotius, Alexander, Ca-

pinus (i).

Castrum Felicitatis dictum putat Platina et inde ortum Cele-

stinum II, pontificem Romanum.
Habet hodie episcopum, Romano tantum pontifici subiectum.

Non procul aperte viae Flaminiae apparebant relliquiae, iussu

Gregorii XIII pontificis purgatae, ut indicabat hoc epigramma:

Clarax Columna viam Flaminiam sentibus et terra obrutam purgar! fecit, iussu

PP. Gregorii XIII.

Qui hanc viam multis, ut ante dixi, locis perpurgavit, quod et

iam ante Pium III pontificem tentasse accepimus. Apparent autem

vestigia illa tot seculis terra et sentibus obruta, quae omne opus

novum longe post se relinquunt magnanimitatis simul et potentiae

Romanorum inditia. Sunt nani viae illae stratae (quemadmodum

Appia, Campana, Aemilia, Latina et reliquae, quarum hodie plurima